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Порядок поступления и использования средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг. 

3. Порядок поступления и использования средств, полученных от оказания 

платных образовательных услуг. 

3.1. Полученные от оказания платных образовательных услуг доходы 

зачисляются на лицевой счет Исполнителя (образовательной организации) по учету 

средств, полученных от приносящей доход деятельности. 

3.2. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных 

услуг, расходуются согласно утвержденному плану финансово-хозяйственной 

деятельности Исполнителя (образовательной организации) и подлежат 

налогообложению в соответствии с действующим законодательством. 

3.3. Доходы, поступающие от оказания платных образовательных услуг, 

направляются на возмещение затрат по оказанию платных образовательных услуг, а 

сводный остаток (т.е. сумма превышения доходов над расходами) после уплаты 

налога на прибыль направляется на: 

-материальное стимулирование работников; 

-развитие материально-технической базы; 

-благоустройство территории, прилегающей к учреждению; 

-обеспечение комплексной безопасности учреждения, в том числе текущий 

ремонт помещений, входных групп, крылец; 

-устранение вредных факторов условий труда работников учреждения; 

-выполнение предписаний контролирующих органов;  другие расходы, 

обеспечивающие, в конечном итоге, повышение качества предоставляемых услуг и 

(или) достижение целей деятельности Учреждения. 

3.4. В случае увеличения размера доходов, поступивших на счет Учреждения, 

статьи расходов в финансово-хозяйственном плане Учреждения уточняются на сумму 

поступивших средств, в соответствии с предстоящими расходами. 

3.5. Учреждение вправе приобретать имущество, необходимое для 

осуществления своей деятельности, за счет прибыли, остающейся в его распоряжении 

после уплаты налогов. 

Указанное имущество поступает в оперативное управление Учреждения, 

учитывается на его отдельном балансе и не может быть изъято у Учреждения без его 

согласия. 

4. Учет, отчетность и контроль. 

4.1. Учреждение ведет статистический и бухгалтерский учет результатов 

предоставления платных образовательных услуг. 

4.2. Налогообложение доходов учреждения от реализации платных 

образовательных услуг и составление отчетности производится в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

4.3. Контроль за соблюдением порядка установления и применения тарифов на 

платные услуги в Учреждении осуществляется Администрацией города. 

Заведующий несет персональную ответственность за деятельность по 

осуществлению платных образовательных услуг. 

5. Ответственность 

5.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке и в сроки, 

определенные договором, и в соответствии с его уставом. 
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5.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 
5.3. При обнаружении недостатка оказанных платных образовательных услуг, в 

том числе оказания их не в полном объеме, Заказчик (родитель законный 
представитель несовершеннолетнего воспитанника) вправе по своему выбору 
потребовать: 

1) безвозмездное оказание образовательных услуг в полном объеме в 

соответствии с образовательными программами (частью образовательной 

программы); 

2) соразмерное уменьшение стоимости оказанных платных образовательных 

услуг; 

З) возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

5.4. Ответственность за выполнение законодательства о защите прав 

потребителей, правильность учета, организацию, качество услуг возлагается 

непосредственно на заведующего ДОУ. 

5.5. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение 

обязательств или за ненадлежащее исполнение обязательств, если докажет, что 

неисполнение обязательств или их ненадлежащее исполнение произошло вследствие 

непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации. 

5.6. Заведующий не реже одного раза в год представляет перед общим собранием 

Учреждения, доводит до сведения родительской общественности отчет о доходах и 

расходах, полученных Учреждением от оказания платных образовательных услуг. 

5.7. Учредитель вправе приостановить приносящую доход деятельность, если эта 

деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности. 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения 

Педагогическим советом и действует до его замены или отмены. 

 

 


